UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 VĂN PHÒNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /VP-CTTĐT  Quảng Trị, ngày       tháng 8 năm 2023
V/v xử lý kiến nghị của

công dân Nguyễn Hoàng Long

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường

Sau khi xem xét phản ánh kiến nghị của công dân Nguyễn Hoàng Long

thường trú tại thôn Tiên Lai, xã Vĩnh Lâm, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị (số

điện thoại 0935655077) trên kênh phản ánh, kiến nghị của Cổng Thông tin điện

tử tỉnh (Sao gửi kèm theo).

Văn phòng UBND tỉnh chuyển nội dung kiến nghị trên đến Sở Tài nguyên

và Môi trường để phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan kiểm tra, giải

quyết; trả lời công dân và thông báo kết quả về Cổng Thông tin điện tử tỉnh để

công khai theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- ÔngNguyễn Hoàng Long;

- Lưu: VT.

 KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ VĂN PHÒNG

Lê Hữu Phước

THÔNG TIN Ý KIẾN CỦA CÔNG DÂN

Họ và tên Nguyễn Hoàng Long

Tiêu đề Trang trại chăn nuôi trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường

Địa chỉ Tiên Lai - Vĩnh Lâm - Vĩnh Linh - Quảng Trị

Thư điện tử hoanglong.dathanhland@gmail.com

Số điện thoại 0935655077

Nội dung

phản ánh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Vĩnh lâm, ngày 30 tháng 6 năm 2023

ĐƠN PHẢN ÁNH

(V/v: Chăn nuôi heo số lượng lớn trong khu dân cư và xã chất thải

chăn nuôi làm ô nhiễm môi trường nghiêm trọng)

Kính gửi:

- Cơ Quan Chức Năng Môi Trường

Tôi tên là: Nguyễn Hoàng Long

Sinh năm: 1992

Số CMND: 197261454 Cấp ngày: 01-03-2018

Nơi Cấp: CA Quảng Trị

Thường Trú: Tiên Lai - Vĩnh Lâm - Vĩnh Linh - Quảng Trị

Số điện thoại: 0935655077

Nay tôi viết đơn này để phản ánh về việc hộ gia đình Anh:

Nguyễn Đức Thoại, thường trú: Tiên Lai - Vĩnh Lâm - Vĩnh Linh -

Quảng Trị. Thành lập trang trại chăn nuôi Lợn trong khu dân cư với

quy mô lớn, không đảm bảo về việc xử lý chất thải và bảo vệ môi

trường (từ 2019). Địa điểm trang trại: Tiên Lai - Vĩnh Lâm - Vĩnh

Linh - Quảng Trị. Ngang nhiên có hành vi cố tình xã chất thải chăn

nuôi lợn xuống ao cá nhà tôi gây ô nhiễm nặng nguồn nước, không

khí. Cụ thể: chất thải ( phân lợn) của trang trại lợn quy mô lớn nằm tại

Thôn Tiên Lai - Vĩnh Lâm - Vĩnh Linh - Quảng Trị không được xử lý

và ngang nhiên xã chảy xuống ao nhà tôi đã nhiều năm, mặc dù gia

đình đã nhiều lần nhắc nhở và trình đơn lên các cơ quan chức năng để

giải quyết nhưng hiện tại tình trang ô nhiễm vẩn diễn ra và mức độ còn

nặng hơn . Cụ thể làm ô nhiễm nguồn nước nghiêm trọng, không khí

nồng nặc mùi phân lợn, cá chết do nguồn nước ô nhiễm quá nặng.

 (Có hình ảnh kèm Theo, link hình ảnh và video thực tế:

https://drive.google.com/drive/folders/1mhXco1uIwaC1LhwTdCih

OsF8q_Z5IFaH?usp=sharing), làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến sức

khỏe của gia đình tôi (cháu nhỏ mới sinh bị ảnh hưởng rất nhiều về

sức khỏe), mặt khác diện tích canh tác nuôi cá của gia đình tôi không

thể nuôi được nữa do ô nhiễm quá nặng làm thiệt hại đến thu nhập của

gia đình hằng năm). Hơn nữa UBND đã triệu tập để nhắc nhở nhưng

Hộ anh Thoại vẩn cố tình không khắc phục mà vẩn tiếp diễn, biểu hiện

của hành vi xem thường sức khỏe, tính mạng của người khác và xem

thường pháp luật, xem thường cơ quan thi hành pháp luật - 1 hành vi

gây nguy hiểm đến cộng đồng dân cư và xã hội. Vậy tôi làm đơn này

kính đề nghị đến cơ quan chức năng tiến hành thẩm tra nhanh chống,

kịp thời và giải quyết các vấn đề cấp bách hiện tại.

Thứ nhất: Cần nhanh chóng có các biện pháp cứng rắn để việc xã thải

không diễn ra nữa.

Thứ hai: Cần có các biện pháp răn đe theo đúng các quy định xử phạt

của pháp luật việt nam về việc bảo vệ môi trường. Hơn nữa vì hành vi

nêu trên là cố ý gây hai cho gia đình người khác, xem thường pháp

luật ( thực tế hiện trạng Nhà Anh Thoại vẩn có hồ cá nhưng chất thải

không hề rò rỉ xuống hồ của anh mà anh ấy cho chảy qua hồ nhà tôi.)

Thứ ba: Đề nghị các cơ quan chức năng vào cuộc nhằm yêu cầu gia

đình anh Nguyễn Đức Thoại phải xử lý ngay vấn để ô nhiễm nguồn

nước trong ao nhà tôi và thực hiện theo đúng pháp luật về việc bảo vệ

môi trường đặc biệt là trong khu dân cư. Cần thiết hơn các cơ quan có

thẩm quyền về xác minh, đo lường tình trạng ô nhiễm hiện tại để truy

cứu trách nhiệm cao hơn đối với hành vi của hộ gia đình anh Nguyễn

Đức Thoại nhằm có biện pháp cưỡng chế di dời trang trại ra khỏi khu

dân cư chứ lâu dài mức độ ô nhiễm sẽ khó lường trước được cơ quan

UBND xã Vĩnh Lâm đã tiến hành xử lý và phạt vi phạm hành chính

đối với hộ Anh Thoại. Nhưng hiện tại vẫn chưa xử lý môi trường trả

lại tình trạng trong sạch cho gia đình tôi mà hiện còn tăng quy mô số

lượng con nên tình hình ô nhiễm ngày càng gia tăng. Vậy tôi kính đề

nghị cơ quan cấp trên có biện pháp mạnh tay để xử lý vấn đề này .

Trên đây là những nội dung mà tôi phản ánh và kiến nghị lên UBND

cơ quan chức năng, Kính mong cơ quan chức năng xem xét và giải

quyết nhanh chống và kịp thời.

Tôi xin cam đoan những nội dung trong đơn là đúng sự thật, và chịu

hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật.

Người làm đơn Nguyễn Hoàng Long

Ngày phản

ánh

22/8/2023

Một số hình ảnh người dân cung cấp tại

link:https://drive.google.com/drive/folders/1mhXco1uIwaC1LhwTdCihOsF

8q_Z5IFaH?usp=sharing

		2023-08-27T14:23:55+0700

		2023-08-28T14:05:49+0700

		2023-08-28T14:05:49+0700

		2023-08-28T14:05:49+0700